
COPPE/UFRJ
CPGP

COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA  (CPGP)

ATA DA REUNIÃO DE  21 de Maio de 2024

ATA   N° 14/24

I – ASSUNTOS GERAIS:

- REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPGP/COPPE

Discente Ausente: Danielle.

1) Aprovada com 1(uma) abstenção a Ata nº 13/24 da reunião de 14/05/2024.

2) Aprovada por unanimidade a Homologação das defesas constante(s) no documento nº
4244937do processo nº 23079.229851/2022-48.

3) Processo(s) em destaque:

3.1) Processo(s) relatado(s) pela Profª Rosimary Almeida - PEB

- Prorrogação de Prazo Para Envio do Certificado de Colação de Grau:

Nº 23079.252176/2023-31 - Matheus Marinatto Angelo - PEE - Processo bem documentado e
instruído. O parecer FAVORÁVEL à terceira prorrogação de prazo para o aluno apresentar a
declaração de colação de grau até 10/05/2024, foi aprovado por unanimidade na plenária da
CPGP/COPPE em 21/05/2024.

- Homologação de Candidatura ao Mestrado:

Nº 23079.227375/2023-10 - Priscila Soares de Souza Domingues - PENt -Processo bem
documentado e instruído, porém devido a extemporaneidade foi levado a plenária. O parecer
favorável foi aprovado por unanimidade na plenária da CPGP/COPPE em 21/05/2024.

3.2) Processo(s) relatado(s) pelo Prof. Adilson Costa - PEN

- Prorrogação de Prazo p/Exame de Qualificação(Seminário):

Nº 23079.211765/2024-41 - Ivone Chagas Belem Donato - PEP - O parecer favorável do relator foi



colocado em votação na plenária da CPGP e aprovado por unanimidade em 21/05/2024.

Nº 23079.215247/2024-04 - Aline Feichas Fernandes - PEP - O parecer favorável foi colocado em
votação na plenária da CPGP e aprovado por unanimidade em 21/05/2024.

3.3) Processo(s) relatado(s) pela Profª Sandra Oda - PET

- Prorrogação de Prazo p/Exame de Qualificação(Seminário):

Nº 23079.221278/2024-96 - Karolyna Gomes dos Santos - PEM - O parecer favorável da relatora à
prorrogação do prazo de defesa do Seminário de Mestrado da discente Karolyna Gomes dos
Santos, do Programa de Engenharia Mecânica - PEM, até 03/07/2024 foi aprovado por
unanimidade em plenária da CPGP do dia 21/05/2024..

- Prorrogação de Prazo de Mestrado:

Nº 23079.220551/2023-84 - Rafael Barros Kneipp - PENO - O parecer favorável da relatora à
prorrogação do prazo de defesa do Mestrado do aluno Rafael Barros Kneipp, do Programa de
Engenharia Oceânica - PENO, até 30/08/2024. foi aprovado por unanimidade em plenária da
CPGP do dia 21/05/2024. O mesmo seguirá para aprovação do CEPG/UFRJ.

- Mudança de Orientação:

Nº 23079.215468/2024-74 - Lizianne Carvalho Medeiros - PEC - Processo segue em diligência
para que o docente regularize o seu cadastro junto à CAD.

3.4) Processos Relatados pela Profa. Leydi

- Prorrogação de Prazo de Doutorado:

Nº 23079.206503/2023-83 - Adson Diego Dionísio da Silva - PESC - O Processo está bem
documentado e Instruído. O parecer favorável foi aprovado por unanimidade. Processo segue para
aprovação do CEPG.

Nº 23079.225753/2023-12 - Igor Pinhal Luquci Thomaz - PEC - O Processo está bem
documentado e Instruído. O parecer favorável foi aprovado por unanimidade. Processo segue para
aprovação do CEPG.

II – ANÁLISE DE PROCESSOS:

PROCESSO INTERESSADO PROGR.
RELATOR
PROF.

PARECER

1– APROVAÇÃO DE BANCA DE TESE DE DOUTORADO



23079.218073/2024-23
ALYSON GOMES

VAILLANT
EC

Adilson
Costa - PEN

Aprovado

23079.216880/2024-10
MARCELO NOBORO

RALIM MIYAZAKI
EC

Leydi Silva -
PENt

Aprovado

23079.218271/2024-97
Gabriela Verônica

Buraschi
EO

Rodrigo
Carvalho -

PEMM
Aprovado

2– APROVAÇÃO DE BANCA DE DISSERTAÇÃO DE MESTRADO

23079.219343/2024-13
AMARILDO ALUÍSIO

PEREIRA JÚNIOR
EO

Adilson
Costa - PEN

Aprovado

23079.211737/2024-23
Miguel Carlos Gomes

Antonio
EQ

Leydi Silva -
PENt

Aprovado

23079.217987/2024-77
FELIPE BOGOSSIAN

SIMOES
EC

Leydi Silva -
PENt

Aprovado

23079.219698/2024-11
Edgar Steven Chavez

Hipolito
EO

Sandra Oda
- PET

Aprovado

3– MODIFICAÇÃO DE BANCA DE TESE/DISSERTAÇÃO

23079.215908/2024-93
LIVIA MENDONÇA

NOGUEIRA
EM

Carla
Cipolla -

PEP
Aprovado

4– PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE DOUTORADO

23079.225753/2023-12
IGOR PINHAL LUQUECI

THOMAZ
EC

Leydi Silva -
PENt

Ao CEPG - (21/05/2024)

23079.206503/2023-83
Adson Diego Dionísio da

Silva
ES

Leydi Silva -
PENt

Ao CEPG - (21/05/2024)

5– PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE MESTRADO

23079.220551/2023-84 Rafael Barros Kneipp EO
Sandra Oda

- PET
Ao CEPG - (21/05/2024)

6– PRORROGAÇÃO DE PRAZO P/ EXAME DE QUALIFICAÇÃO



23079.211765/2024-41
Ivone Chagas Belem

Donato
EP

Adilson
Costa - PEN

Aprovado

(Prorrogação de Prazo aprovada pela
CPGP até 07/06/2024)

23079.215247/2024-04 Aline Feichas Fernandes EP
Adilson

Costa - PEN
Aprovado

(Prorrogação de Prazo aprovada pela
CPGP até 29/05/2024)

23079.221278/2024-96
Karolyna Gomes dos

Santos
EM

Sandra Oda
- PET

Aprovado

(Prorrogação de Prazo aprovada pela
CPGP até 03/07/2024)

7– HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA AO DOUTORADO

23079.211887/2024-37
BRUNO PINHO DOS

REIS
EO

Amaro
Pereira -

PPE
Aprovado

23079.219331/2024-99
MARIANA TEIXEIRA

MENDES
MT

Amaro
Pereira -

PPE
Aprovado

23079.220969/2024-72
MAURO ZAMPIERI

LOUZADA
MT

Pedro
González -

PESC
Aprovado

23079.219751/2024-75
MARIANA BURROWES
MOREIRA GUIMARÃES

MT
Roney

Thompson -
PEM

Aprovado

8– MUDANÇA DE ORIENTAÇÃO

23079.215289/2024-37 Rui Alde Lopes ES
Leydi Silva -

PENt
Próxima Reunião

23079.215468/2024-74
LIZIANNE CARVALHO

MEDEIROS
EC

Sandra Oda
- PET

Em Diligência -
(21/05/2024)

23079.215272/2024-80
Luiz Henrique Silva

Hoffmann
ES

Adilson
Costa - PEN

Aprovado

23079.208823/2024-59 Talita Goulart da Silva EQ
Carla

Cipolla -
PEP

Aprovado

23079.217439/2024-47
Antonio Fernando Costa

de Souza
NC

Carla
Cipolla -

PEP
Aprovado

23079.210151/2024-41 Mateus da Silva Gilbert EE Carla Aprovado



Cipolla -
PEP

23079.217935/2024-09
Gloria Maria dos Santos

Marins
PE

Carla
Cipolla -

PEP
Aprovado

23079.203816/2024-61
Marcos Antonio Gonçalves

da Silva filho
NC

Carla
Cipolla -

PEP
Aprovado

23079.217687/2024-98
NATASHA BRIGGS E

SILVA
NC

Frederico
Kronemberger

- PEQ
Aprovado

23079.218697/2024-41
Juliano Lucas Souza de

Abreu
PE

Frederico
Kronemberger

- PEQ
Aprovado

23079.220908/2024-13
Carolina Vasconcelos da

Silva Morais
EE

Frederico
Kronemberger

- PEQ
Aprovado

23079.215262/2024-44 Girolamo Santoro ES
Rodrigo

Carvalho -
PEMM

Aprovado

23079.215310/2024-02
Wanderson Douglas

Lomenha Pereira
ES

Rodrigo
Carvalho -

PEMM
Aprovado

9– PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE PÓS-DOUTORADO

23079.219226/2023-79
- Beatriz Rodrigues

Canabarro
MT

José Pecly -
PENO

Em Diligência -
(21/05/2024)

10– APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS

23079.205698/2024-25
Elana Andrade de Oliveira

Farias
EC

Pedro
González -

PESC
Aprovado

23079.219596/2024-97
Daniel Nunes do

Nascimento
ES

Roney
Thompson -

PEM
Aprovado

11– ALTERAÇÃO DE COORDENAÇÃO PARA O BIÊNIO 2024 A 2026

23079.217671/2024-85 - Profªs Luciana Spinelli
Ferreira(Coordenadora) e

Ariane de Jesus Sousa

PENT Frederico
Kronemberger

- PEQ

Aprovado



Batista(Vice Coordenadora)

12– CREDENCIAMENTO DO PROFESSOR RAPHAEL JULIO BARCELOS
PARA ATUAR COMO PROF. CONVIDADO DO PROGRAMA DE
ENGENHARIA ELÉTRICA DA COPPE/UFRJ.

23079.216215/2024-18
- Prof. Raphael Julio

Barcelos
EE

Frederico
Kronemberger

- PEQ
Aprovado

13– CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO (ABERTURA DE TURMA)

23079.217911/2024-41
- Profª Andrea Souza Santos
- Coordenadora do Curso -

MBEN
PET

Luiz
Biscainho -

PEE
Próxima Reunião

(Turma Nº 3 - Curso Pós-Graduação
Executiva em Energias - MBEN)

14– HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA AO MESTRADO

23079.220064/2024-01 Conrado Catarcione Pinto ES
José Pecly -

PENO
Aprovado

23079.227375/2023-10
Priscila Soares de Souza

Domingues
PENT

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

15– HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO AO PÓS-DOUTORADO

23079.208414/2024-52 - Horacio Andrés Petit MT
Roney

Thompson -
PEM

Aprovado

23079.215842/2024-31
- Vania Maria Lourenço

Sanches
PE

Roney
Thompson -

PEM
Aprovado

23079.221835/2024-79
- Geovane de Almeida

Santos da Silva
MT

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

16– PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA ENVIO DO CERTIFICADO DE
COLAÇÃO DE GRAU



23079.252176/2023-31 Matheus Marinatto Angelo EE
Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

17– READMISSÃO AO MESTRADO + APROVEITAMENTO DE
DISCIPLINA(S)

23079.205861/2024-50
RAPHAEL FJÄLLGREN

MIRANDA
EO

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

 
DOCENTE(S) PRESENTE(S):
Thiago Ritto - Presidente da CPGP/COPPE (CPGP) , Adilson Costa - PEN (NC) , André Lucena -
PPE (PE) , Frederico Kronemberger - PEQ (EQ) , Hector Kotik - PEMM (MT) , José Pecly -
PENO (EO) , Juan Luna - PEP (EP) , Leydi Silva - PENt (PENT ) , Luiz Biscainho - PEE (EE) ,
Oscar Mendoza- PEC (EC) , Pedro González - PESC (ES) , Roney Thompson - PEM (EM) ,
Rosimary Almeida - PEB (EB) , Sandra Oda - PET (PET)
DOCENTE(S) AUSENTE(S):
DISCENTE(S) PRESENTE(S):
DISCENTE(S) AUSENTE(S):

Presidente da CPGP

javascript:window.print();
javascript:window.print();

